

## Kościoły i związki wyznaniowe w otoczeniu społeczn.

Autor tekstu: **Wojciech Pawlik**

**W** ankiecie pytano nie tylko o ograniczenia w głoszeniu Słowa Bożego (religii, światopoglądu) w przestrzeni medialnej, ale i w wymiarze bardziej bezpośrednim — w przestrzeni społecznej. Jak wynika z ankiet, przypadki takich bezpośrednich ograniczeń, nakierowanych na poszczególne osoby są bardzo sporadyczne. Problemem natomiast jest wynajmowanie sal i pomieszczeń. Problem ten sygnalizowany był już zresztą wcześniej — przy okazji omawiania relacji z władzami samorządowymi. Pomieszczenia lokalowe potrzebne są wielu małym kościołom i związkom wyznaniowym do celów misyjnych i kultowych i ich brak może stanowić istotne utrudnienie ich działalności.

Z omawianą problemem wiąże się kolejna kwestia: sytuacja wyznawców w ich środowisku społecznym. Z różnymi problemami i szykanami z powodu swojej przynależności religijnej zetknęło się - tak przynajmniej wynika z ankiet — około połowy mniejszościowych kościołów i ankiet (2 bardzo często, 3- raczej często, 12 — czasami). Są to sytuacje bardzo różne i dotyczą wyznawców zarówno kościołów chrześcijańskich jak i niechrześcijańskich. Głównie polegają one na okazywaniu niechęci, podejrzliwości i wyśmiewaniu. Ujawniają się zarówno w miejscu zamieszkania, w szkole jak i w pracy.

Ponieważ w opracowaniu tym najbardziej interesuje nas aspekt instytucjonalny zagadnienia, warto zauważyć, że kościoły i związki wyznaniowe piszą o presji jaka ma czasami miejsce w szkołach i zakładach pracy odnośnie udziału w ceremoniach i praktykach religijnych większości, o utrudnianiu w szkołach i w zakładach pracy przestrzegania własnych świąt (na przykład sobót) i przypisanych przez religię zachowań, a także o niejawniej, ale stosowanej czasami „polityce kadrowej”, w której przynależność religijna nie jest obojętna dla kariery zawodowej pracownika.

To sprawia, że członkowie ponad połowy ankietowanych kościołów i związków wyznaniowych, aby uniknąć problemów ukrywa przed otoczeniem swoją przynależność religijną [1].

---

Przypisy:

[1] "Bardzo często" - 3 odpowiedzi, "raczej często" -2, "czasami" - 13, "raczej rzadko" - 4, "bardzo rzadko" - 6, "nigdy" -5).

**Wojciech Pawlik**

Doktor z Instytutu Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego

[Pokaż inne teksty autora](#)

(Publikacja: 31-10-2003)

[Oryginał.](http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,2854) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,2854>)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych

do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do [redakcja@racjonalista.pl](mailto:redakcja@racjonalista.pl)